
JICQA ニュースレター  1 / 1 

 

  
 
 
 
 
 

1. 「Scope3」に関する特別ウェビナーを開催します（無料）。 
 

JICQA では今年 6 月に、田原聖隆先生（国立研究開発法人 産業技術総合研究所 IDEA ラボ ラボ長）

を講師にお招きして、特別無料ウェビナー「温室効果ガス（GHG）検証の概要」を開催し、100 名以上の方にご

参加いただきました。 

その際、「Scope3」（原材料、輸送・配送、通勤、製品の使用等）に関するご質問や解説のご要望が多かった

ことから、Scope3 に焦点を当てたウェビナーを開催します。 

今回も田原先生をお招きして Scope3 とその算定方法についての解説をお送りします。ぜひご参加ください。 

ウェビナー「温室効果ガス（GHG）Scope3 の解説と算定方法の概要」（無料） 
〔開催⽇程〕  10 ⽉ 14 ⽇(⾦) 15:00〜（16:40 終了予定） 
〔詳細とお申込〕 https://www.jicqa.co.jp/iso/webinar/scope3kaisetsu.html 

 
 
 
 
 
 
 

2. 年内の無料ウェビナーの日程を公開し、申込受付を開始しました。 
 

JICQA では 2022 年 12 月末までに開催する、各種無料ウェビナーの情報を公開し、申込受付を開始いた

しました。 

話題の SDGs をはじめ、ISO 9001 や ISO 14001 など各種マネジメントシステムの入門知識や活用のヒント

に最適の内容となっています。ぜひご利用ください。 

〔ウェビナー⼀覧〕 https://www.jicqa.co.jp/iso/webinar/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. 【再掲】 弊社機関誌 『JICQA NEWS』 の電子化についてご案内します。 
 

JICQA では 4 月と 10 月の年 2 回、弊社のご登録組織の皆様に機関誌 『JICQA NEWS』 をお届けして

います。 

創刊以来 JICQA NEWS は紙面による発行を重ねてまいりましたが、昨今の SDGs や ESG など環境に配

慮する世界的な流れを踏まえて、第 58 号（2022 年 10 月発行予定）より電子媒体（PDF）にて発行いたします。 

電子化された JICQA NEWS は、弊社ホームページよりダウンロードいただく形式を予定しております。また

ダウンロードに必要な ID とパスワードは、10 月中旬に連絡担当者様に電子メールでご案内の予定です。 

今回の電子化に伴い、ご登録組織の皆様にはご不便をおかけする面もございますが、何卒ご理解賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。 

※ 『JICQA NEWS』は弊社にて認証登録をされている組織様にお届けしている機関誌です。弊社ご登録組織以外の

方はご覧になれません。あらかじめご了承いただきますようお願い申し上げます。 
 
 
 

⽇本検査キューエイ株式会社 JIC Quality Assurance Ltd. (JICQA) 

〒104-0042 東京都中央区入船2-1-1 住友入船ビル12F（総務部：成田、三浦）  Tel：03-5541-2751  Fax：03-5541-2955 

ニュースレター 
    2022 年      月号 

担当︓営業部 光守（みつもり）、三浦、⼭村 
eigyoseminar@jicqa.co.jp 

担当︓営業部 光守（みつもり）、三浦、⼭村 
eigyoseminar@jicqa.co.jp 


